BA1026N/08/ja/09.09
71101033
有効な ソ フ ト フ ェ アバージ ョ ン :
01.45.00/01.50.00
操作・機能説明書
プロサーモ NMT539
平均温度計
プロサーモ NMT 539

防爆防止
防爆認定装置
プロサーボの型式表示板に この記号があ る場合には、 爆発危険区域で使用する こ と がで
き ます。
防爆認定装置
プロサーボの型式表示板に この記号があ る場合には、 爆発危険区域で使用する こ と がで
き ます。
安全区域 ( 爆発の危険がない区域 )
図面中で爆発の危険がない区域の表示に用いる記号 ( 必要な場合にのみ使用 )。 　 - 安全
区域に設置される装置であって も、 それから出る配線が防爆危険区域に入る も のであれ
ば防爆認定を受けていなければな り ません。
電気系統
直流電圧
直流電圧がかかっている、 あ るいは直流電流が流れている端子。
交流電圧
交流 （正弦波） 電圧がかかっている、 あ るいは交流電流が流れている端子。
接地 ( アーズ ) 端子
操作員のために既に一定の接地システムを用いて接地 ( アース ) された端子。
保護用接地 ( アース ) 端子
他の接続が行われる以前に接地されていなければな ら ない端子。
等電位接続 ( アース結合 )
設備の接地システム と接続する必要な端子 ： これはそれぞれの国や社会のや り 方によ っ
て、 例えば等電位線あ るいは星型結線接地システムなどがあ り ます。
EX
EX
1 　 安全に関する注記
プロサーモ NMT 539
Endress+Hauser 7
2 識別
2.1 機器の表示
2.1.1 銘板
機器の型式銘板には、 以下の技術データが示されています。
NMT539 銘板
NMT539TIIS 　 認定銘板
NP-2162-4
INTELLIGENT
TEMPERATURE TRANSMITTER
PROTHERMO
TYPE  NMT53
Var.
L =                                  mm
SPAN
Yamanashi 406-0846
2 　 識別
プロサーモ NMT 539
8 Endress+Hauser
NMT539TIIS Ex d[ia] 認定銘板
NMT539ATEX 認定銘板 EEx ia
NMT539 FM 認定銘板
2 　 識別
プロサーモ NMT 539
Endress+Hauser 9
NMT539 CSA 認定銘板
NMT539 PTB W&M 認定銘板
14.70
08.01
NP-2594
Endress+Hauser Yamanashi Co.,Ltd.
PROTHERMO NMT539
Hersteller / Producer :
Baulahr
Year of constr.
Tank-Nr.
Tank no.
Tprozess/process
NP-2593
2 　 識別
プロサーモ NMT 539
10 Endress+Hauser
2.2 注文情報
010 認証
0 防水防塵 IP 65
7 FM: IS class1, Div.1, Gr. CD
8 CSA: Class1, Div.1, Gr. CD (Exi)
A TIIS: Ex ia IIB T4
B ATEX: EEx ia IIB T2 -T6

プロサーモ NMT 539
Endress+Hauser 31
VH99 Device Type Code ： 機器コー ド
項目様式 : 読み取 り
機器タ イプを表示する画面です。
• 184: 温度測定機能
• 185: 水尺測定機能
• 186:T 温度 + 水尺測定機能
5 　 操作および機能説明
プロサーモ NMT 539
32 Endress+Hauser
5.4 水尺測定
HART 機器コード  "185" は水尺測定機能専用コード です。 使用でき るパラ メ ータおよび機能は下
記の通 り です。 これらのパラ メ ータの詳細は、 ToF ツールに基づた情報です。
注意！
HART 機器名称はデフ ォル ト のヘッ ダー位置に表示され、 VH99"Device Type Code" に選択 HART
機器コード が表示されます。
マ ト リ ッ ク ス表記 ：
この章の "VH00" は ToF ツールの表示画面を参照し て く ださ い。 マ ト リ ッ ク ス表記は、 Field
Care では表示されません。
製品オーダーコード で指定された測温機能機器
測定機能
2: 変換器 + 水尺プローブ
5.4.1 素子位置 : VH40 ～ VH49
VH47 Clear Memory ： メ モ リー消去
項目様式 : 選択
デフ ォル ト : な し (0)
選択 : な し、 消去
マ ト リ ッ ク スパラ メ ータ をデフ ォル ト 設定に戻し ます。
5.4.2 水尺 プ ラ イマ リ およびア ドバンス温度 : VH50 ～ VH59
VH50 Water Level ： 水尺
項目様式 : 読み取 り
測定し た " 水尺 " の表示し ます。
注意！
以下の計算式によ り 演算し た測定値です。
VH50 = ｛(VH52) / (VH63)｝x (VH59) + (VH58)
VH52: 水尺プローブ周波数
VH63: 周波数変化量 / mm
VH59: 水尺プローブの線形フ ァ ク タ
VH58: オフセ ッ ト 値
VH51 Capacitance ： 静電容量
項目様式 : 読み取 り
範囲 :1000mm プローブ : 10 ～ 1000pF
2000mm プローブ : 10 ～ 2200pF
周波数に基づ く 水尺プローブ静電容量の表示 する画面です。
VH52 WB Frequency ： 水尺周波数
項目様式 : 読み取 り
範囲 :1200Hz ～ 4500Hz
水尺プローブ測定周波数の表示する画面です。
VH57 Sel. Water Span ： 水尺プローブの長さ
項目様式 : 選択
選択 :1000mm, 2000mm, 3000mm
水尺プローブの長さ を選択する画面です。
注意！
標準 1000mm よ り 短い顧客仕様のプローブ長さ (TSP) は、 1000mm を選択する こ と で適応可能で
す。
5 　 操作および機能説明
プロサーモ NMT 539
Endress+Hauser 33
VH58 Offset Water ： 水尺オフセ ッ ト
項目様式 : 読み取 り 、 書き込み
デフ ォル ト :0
範囲 :-200 ～ +2000
測定値の水尺オフセ ッ ト を行 う 画面です。
注意！
〔例〕 測定水尺値が 530mm、 測定検尺値 535mm の場合
VH58 で + 5.000 に入力する と、 常にオフセ ッ ト の測定値 -5mm を補正する こ と ができ ます。
VH59 Water Span ： Water Span 調整
項目様式 : 読み取 り 、 書き込み
デフ ォル ト :11

項目様式 : 読み取 り
現存するハード ウ ェアバージ ョ ンを表示する画面です。
VH99 Device Type Code ： 機器コー ド
項目様式 : 読み取 り
機器タ イプを表示する画面です。
・ 184: 温度測定機能
・ 185: 水尺測定機能
・ 186:T 温度 + 水尺測定機能
5 　 操作および機能説明
プロサーモ NMT 539
40 Endress+Hauser
5.5 温度測定および水尺測定
HART 機器コード "186" は、 全て一体化し た NMT539 の温度測定および水尺測定機能用に使用し
ます。 利用可能なパラ メ ータ と機能は以下の とお り です。 これらのパラ メ ータの詳細は、 ToF
ツールに基づた情報です。
注意！
HART 機器名称は、 デフ ォル ト のヘッ ダー位置に表示され、 VH99"Device Type Code" にて 選択
HART 機器コード が ToF ツールの表示画面に現れます。
マ ト リ ッ ク ス表記 ：
この章の "VH00" は ToF ツールの表示画面を参照し て く ださ い。 マ ト リ ッ ク ス表記は、 Field
Care では表示されません。
製品オーダーコード で指定された温度測定および水尺測定機能機器
測定機能
3: 変換器 + 温度 プローブ + 水尺プローブ
5: 変換器 + 温度 プローブ + 水尺プローブ (W&M 認定 )
5.5.1 プ ラ イマ リーバリ ュー : VH00 ～ VH09
VH00 Liquid Temp ： 平均液温度
項目様式 : 読み取 り 専用
範囲 :-200 ℃ ～ 240 ℃
注意！
液層平均温度の表示
液層平均温度液を計算するために必要な液面測定値は、 マイ ク ロパイ ロ ッ ト  FMR シ リ ーズ ( タ
ン ク サイ ド モニタ を介し て ) またはプロサーボ NMS5 シ リ ーズ よ り 供給されます。
VH01 Gas Temp ： 平均ガス温度
項目様式 : 読み取 り 専用
範囲 :-200°C ～ 240°C
測定し たガス ( 気体 ) 層の平均温度を表示
注意！
ガス層平均温度を計算するために必要なガス層計測値は、 マイ ク ロパイ ロ ッ ト  FMR シ リ ーズ (
タ ン ク サイ ド モニタ を介し て ) またはプロサーボ NMS5 シ リ ーズ よ り 供給されます。
VH02 Measured Distance ： 液位
項目様式 : 読み取 り 専用
範囲 : 0mm ～ 99999mm
レベルゲージによ り 設定された タ ン ク内の液位を表示し ます。
手動液位入力、 要求液位の直接入力も機器テス ト と し て使用可能です。
VH07 Temperature 0 ： 素子ゼロ温度
測温抵抗体の温度変換が正し く 実行されているか確認し ます。 許容範囲は ±1.0 ℃ (±33.8 ℉ ) で
す。
VH09 Temperature 17 ： 素子 17 温度
項目様式 : 読み取 り 専用
測温抵抗体の温度変換が正し く 実行されているか確認し ます。 許容範囲の参考値は ±175.9 ℃
（348.62 ℉） です。
5 　 操作および機能説明
プロサーモ NMT 539
Endress+Hauser 41
5.5.2 測温素子 1: VH10 ～ VH19
VH10 ～ 19 Temperature 1 ～ 10 ： 温度
項目様式 : 読み取 り
範囲 :-200 ℃～ 240 ℃
個々の測温素子を表示する画面です。
5.5.3 測温素子 2: VH20 ～ VH29
VH20 ～ 25 Temperature 11 ～ 16 ： 素子 11-16 温度
項目様式 : 読み取 り 専用
範囲 :-200 ℃ ～ 240 ℃
個々の測定素子温度を表示し ます。
VH26 Selec. Ave Method ： 平均温度演算方式
項目様式 : 選択
選択 : 標準、 ア ド バン ス

プロサーモ NMT 539
56 Endress+Hauser
VH99 Device Type Code ： 機器コー ド
項目様式 : 読み取 り
機器タ イプを表示する画面です。
• 184: 温度測定機能
• 185: 水尺測定機能
• 186:T 温度 + 水尺測定機能
5 　 操作および機能説明
プロサーモ NMT 539
Endress+Hauser 57
6 メ ンテナンス
6.1 メ ンテナンス
プロサーモ NMT539 平均温度 + 水尺機器 は、 特別な メ ンテナン スは必要 v あ り ません。
外装洗浄
NMT539 を ク リ ーニングする際は、 通常ハウ ジングやシールを傷つけない洗浄剤を使用し て く
ださい。
6.2 修理
エン ド レ ウハウザー社の修理コ ンセプ ト では、 測定機器がモジュール方式の設計を採用し た も
のであ り 、 かつ、 お客様がご自身で修理を行え る もの と仮定されています。
スペアーパーツは、 適切なキ ッ ト に収められています。
弊社に発注でき る修理用 「スペアーパーツ」 の項にすべて リ ス ト されています。
サービ スおよびスペアパーツの詳細については、 弊社のサービ ス部門にお問合せ く ださい。
6.3 Ex 認定機器の修理
Ex 認定機器の修理を行 う と きには、 以下の事柄に注意し て く ださい。
･ 訓練を積んだ作業員も し く はエン ド レ スハウザー社のサービ ス部門以外は、 Ex 認定機器の修
理を行 う こ と ができ ません。
･ 普及し ている基準、 防爆関係の国内規制、 セーフテ ィ イ ン ス ト ラ ク シ ョ ン (XA)、 および認定
証に準拠し て く ださい。
･ エン ド レ スハウザー社純正のスペアーパーツのみご使用 く ださ い。
･ スペアーパーツを発注する際には、 ネームプレー ト にあ る機器の仕様コード をご確認 く ださ
い。 必ず仕様コード に対応し た部品に交換し て く ださい。
･ 修理は、 指示に従って行って く ださい。 修理の完了時には、 当該機器に対し て所定のルーチ
ンテス ト を実施し て く ださい。
･ 認定機器を別種の認定機器に改変でき るのはエン ド レ スハウザー社だけです。
･ 全ての修理作業および改変を文書化し て く ださい。
6.3.1 交換
基盤交換完了後、 適切な操作を維持するために、 交換し た新基盤に手入力でパラ メ ータ を再入
力する必要があ り ます。 測定は新設定にし な く て も続行でき ます。
電気機器の交換後は、 以下のマ ト リ ッ ク スパラ メ ータ をご確認 く ださい。
ToF Tool GVH 内容
----- 443 レベルセン タ ク
50 ～ 59 450-459 ソ シ ノ イチ No. 1-9
70 470 チ ョ ウセイ ノ ソ シナンバー ( 素子 0-15)
74 474 ソ シ ノ イチ (GVH=470 で設定し た素子位置 )
82 482 ソ シ ノ カズ
85 485 ソ シカンカ ク ノ セン タ ク
86 486 タ ン ク テ イ
87 487 ソ シ ノ カンカ ク ( GVH=485 で等間隔を選択し た場合 )
6 　 メ ンテナンス
プロサーモ NMT 539
58 Endress+Hauser
7 ト ラ ブルシューテ ィ ング
7.1 システムエラー メ セージ
注意！
ToF ツールが適切に接続されますと、 エラーコード は画面に表示されます。 ホス ト 機器のエ
ラー表示の方式と説明に関し ま し ては、 タ ン ク サイ ド モニタ NRF590 またはプロサーボ NMS5/7
の ド キ ュ メ ン ト をご参照 く ださい。
コー ド 表示テキス ト 原因説明 改善措置
1 Common line open 素子の共通ラ イ ンが断線し、 全て
の温度素子信号が無効か不良 と な
り ます。